



平成 17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 1月 31日

上場会社名 TOA株式会社

コード番号 6809

(URL <http://www.toa.co.jp/>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 吉川 隆典

問合せ先責任者 役職名・氏名 取締役 常務執行役員 川野 兼義

上場取引所 東・大

本社所在地 都道府県

兵庫県

TEL (078) 303 - 5620

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

・法人税等及び法人税等調整額の計上基準：法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法変更の有無：有

・減損会計の適用について ……3頁参照

連結範囲及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	22,487	(5.8)	2,629	(25.8)	2,764	(34.1)	1,769	(53.8)
16年3月期第3四半期	21,263	-	2,090	-	2,061	-	1,150	-
(参考)16年3月期	30,384		3,272		3,284		1,886	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	50.87	-	-	-
16年3月期第3四半期	32.38	-	-	-
(参考)16年3月期	51.91	-	-	-

(注) 持分法投資損益 17年3月第3四半期 -百万円 16年3月第3四半期 -百万円 16年3月期 -百万円

期中平均株式数(連結) 17年3月期第3四半期 34,786,845株 16年3月期第3四半期 35,518,682株 16年3月期 35,454,238株

売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第3四半期増減率

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	31,068	21,973	70.7	632.01
16年3月期第3四半期	28,613	20,261	70.8	570.69
(参考)16年3月期	29,719	20,610	69.4	591.01

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期第3四半期 34,767,661株 16年3月期第3四半期 35,503,398株 16年3月期 34,795,908株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,892	61	793	9,276
16年3月期第3四半期	2,214	399	414	7,227
(参考)16年3月期	3,225	150	823	8,080

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成17年3月期の通期の業績予想につきましては、当第3四半期の実績が想定された範囲内で推移していることから、

「平成17年3月期中間決算短信(連結)」で公表しております業績予想から変更していません。

通期	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
	31,650	3,500	3,600	2,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 64円79銭

上記の業績予想につきましては、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の予想数値や施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

4. 経営成績及び財政状態に関する定性的情報等

(1) 連結経営成績の進捗状況

当第3四半期における当業界の市場環境は、国内では、販売価格低下の影響はありましたものの、オフィスビルや工場などの需要に積極的に対応することで受注は順調に推移しました。

特に、セキュリティ関連機器の売上が、セキュリティ・ネットワーク営業所の新設や、セキュリティ拡販キャンペーンなどにより増加しました。

海外におきましては、欧州での非常用放送システムの販売が好調でした。アメリカ地域やアジア地域も堅調に推移するなど現地での販売は概ね順調でしたが、円高による為替の影響、また、欧州地域では前期の特需売上の影響もあり、微増となりました。

この結果、売上高は22,487百万円(前年同期比+1,224百万円 +5.8%)となりました。

利益については、売上の増加に加え、海外生産拡大による原価低減などにより、営業利益は2,629百万円(前年同期比+539百万円 +25.8%)、経常利益は2,764百万円(前年同期比+703百万円 +34.1%)、当期純利益は1,769百万円(前年同期比+619百万円 +53.8%)となりました。

(2) 連結財政状態の変動状況

[連結財政状態の変動状況]

総資産は前期末(平成16年3月期)と比較して1,349百万円増加しました。法人税等の支払1,334百万円や、海外販売会社の短期借入金返済257百万円、固定資産の減損98百万円などで減少したものの、旧東京事務所跡地の固定資産売却収入や四半期純利益が1,769百万円となったことで増加しました。また、株主資本は前期末より1,363百万円増加し、当第3四半期の株主資本比率は70.7%となりました。

[連結キャッシュ・フローの状況]

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は期首に比べて1,195百万円増加し9,276百万円となりました。

営業活動による資金の増加は1,892百万円となりました。これは、年度末需要に備えたたな卸資産の増加による資金の減少808百万円、法人税等の支払による資金の減少1,334百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益2,930百万円に加え、前期末の売上債権回収による資金の増加が1,002百万円あったことなどによるものです。

投資活動による資金の増加は61百万円となりました。これは、生産子会社の金型・機械設備など生産設備取得による資金の減少はありましたが、当社の旧東京事務所跡地など固定資産の売却収入512百万円などによるものです。

財務活動による資金の減少は793百万円となりました。これは主に短期借入金の返済による資金の減少266百万円と、配当金支払457百万円などによるものです。

5. 【参考】個別業績概況および業績予想

(1) 平成17年3月期第3四半期の個別業績概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	18,736	(7.4)	1,618	(23.2)	1,797	(35.3)	1,242	(50.4)
16年3月期第3四半期	17,442	-	1,313	-	1,328	-	826	-
(参考)16年3月期	25,171		2,303		2,377		1,519	

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	26,469	20,491	77.4	589.38
16年3月期第3四半期	24,991	19,392	77.6	546.21
(参考)16年3月期	26,146	19,737	75.5	565.92

(2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成17年3月期の通期の業績予想につきましては、当第3四半期の実績が想定された範囲内で推移していることから、「平成17年3月期中間決算短信(個別)」で公表しております業績予想から変更していません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
					期末	円 銭
通 期	26,200	2,400	2,550	1,700	8.00	15.00

上記の業績予想につきましては、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の予想数値や施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

四半期連結(要約)損益計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (平16.4.1～平16.12.31)		前第3四半期 (平15.4.1～平15.12.31)		増減 金額	前 期 (平15.4.1～平16.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	22,487	100.0	21,263	100.0	1,224	30,384	100.0
売 上 原 価	10,930	48.6	10,318	48.5	612	14,991	49.3
売 上 総 利 益	11,556	51.4	10,944	51.5	612	15,393	50.7
販売費及び一般管理費	8,927	39.6	8,854	41.7	73	12,121	39.9
営 業 利 益	2,629	11.8	2,090	9.8	539	3,272	10.8
営 業 外 収 益	265	1.1	167	0.8	98	176	0.6
営 業 外 費 用	129	0.6	196	0.9	67	164	0.6
経 常 利 益	2,764	12.3	2,061	9.7	703	3,284	10.8
特 別 利 益	430	1.9	0	0.0	430	134	0.4
(固定資産売却益)	(430)		(0)		(430)	(45)	
(投資有価証券売却益)	(-)		(0)		(0)	(88)	
特 別 損 失	265	1.2	29	0.1	236	139	0.4
(固定資産除売却損)	(167)		(13)		(154)	(77)	
(減損損失)	(98)		(-)		(98)	(-)	
(工場統合に伴う特別退職金)	(-)		(16)		(-)	(61)	
税金等調整前当期 (四半期)純利益	2,930	13.0	2,032	9.6	898	3,279	10.8
法人税等及び法人税等調整額	1,060	4.7	804	3.8	256	1,307	4.3
少数株主利益	100	0.4	78	0.4	22	85	0.3
当期(四半期)純利益	1,769	7.9	1,150	5.4	619	1,886	6.2

法人事業税における外形標準課税の付加価値割及び資本割45百万円を販売費及び一般管理費として処理しております。

特 別 利 益

- ・固定資産売却益 430百万円・・・主な内容は、移転した当社の旧東京事務所跡地の土地売却益428百万円です。

特 別 損 失

- ・固定資産除売却損 167百万円・・・主な内容は、移転した当社の旧東京事務所の建物除売却損147百万円です。
- ・減損損失 98百万円

当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

用途	種類	場所
元工場用地	土地・建物	岡山県大原町
福利厚生	土地	長野県富士見町
福利厚生	土地	岡山県西粟倉村
福利厚生	土地	和歌山県印南町

上記の土地・建物については、将来の使用が見込まれず、時価が著しく下落しているため、帳簿価額を回収可能価額まで減損し、減損損失98百万円を特別損失に計上しております。

減損損失の内訳は、建物及び構築物31百万円、土地67百万円であります。

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第3四半期末 (平16.12.31現在)		前第3四半期末 (平15.12.31現在)		増 減	前 期 末(参 考) (平16.3.31現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%			%
流動資産	21,752	70.0	18,496	64.6	3,256	19,959	67.2
現金・預金	9,683		7,438		2,245	8,319	
受取手形及び売掛金	6,117		5,503		614	7,082	
たな卸資産	5,063		4,664		399	4,185	
その他	887		890		3	371	
固定資産	9,316	30.0	10,116	35.4	800	9,759	32.8
有形固定資産	5,382		6,059		677	5,778	
無形固定資産	1,148		1,360		212	1,295	
投資その他の資産	2,784		2,696		88	2,686	
資産合計	31,068	100.0	28,613	100.0	2,455	29,719	100.0
(負 債 の 部)							
流動負債	5,480	17.6	4,624	16.2	856	5,394	18.1
支払手形及び買掛金	2,840		2,196		644	2,569	
短期借入金 (1年内返済長期借入金含む)	530		693		163	787	
その他	2,109		1,735		374	2,037	
固定負債	3,126	10.1	3,304	11.5	178	3,304	11.1
長期借入金	95		120		25	113	
その他	3,031		3,184		153	3,191	
負債合計	8,606	27.7	7,929	27.7	677	8,698	29.2
(少 数 株 主 持 分)							
少数株主持分	487	1.6	421	1.5	66	409	1.4
(資 本 の 部)							
資本金	5,279	17.0	5,279	18.5	-	5,279	17.8
資本剰余金	6,808	21.9	6,808	23.8	-	6,808	22.9
利益剰余金	10,530	33.9	8,591	30.0	1,939	9,328	31.4
其他有価証券評価差額金	552	1.8	348	1.2	204	453	1.5
為替換算調整勘定	705	2.3	748	2.6	43	787	2.6
自己株式	491	1.6	19	0.1	472	471	1.6
資本合計	21,973	70.7	20,261	70.8	1,712	20,610	69.4
負債・少数株主持分及び資本合計	31,068	100.0	28,613	100.0	2,455	29,719	100.0

四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平16.4.1～平16.12.31)	前第3四半期 (平15.4.1～平15.12.31)	前 期 (平15.4.1～平16.3.31)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当期(四半期)純利益	2,930	2,032	3,279
2. 減価償却費	518	558	748
3. 投資有価証券売却益	-	0	88
4. 固定資産売却益	430	0	45
5. 固定資産除売却損	167	13	64
6. 減損損失	98	-	-
7. 売上債権の減少額	1,002	1,690	118
8. たな卸資産の減少額 (は増加額)	808	343	122
9. 仕入債務の増加額 (は減少額)	238	680	338
10. その他	506	303	258
小 計	3,210	2,966	4,119
11. 法人税等の支払額	1,334	751	883
12. その他	16	0	11
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,892	2,214	3,225
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金等の預入による支出	347	269	324
2. 定期預金等の払戻による収入	177	406	434
3. 投資有価証券の売却による収入	-	-	149
4. 有形固定資産等の取得による支出	270	660	711
5. 有形固定資産等の売却による収入	512	147	349
6. 無形固定資産の取得による支出	11	14	41
7. その他	-	10	7
投資活動によるキャッシュ・フロー	61	399	150
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額 (は減少額)	266	149	18
2. 長期借入金の返済による支出	19	13	26
3. 長期借入金の借入による収入	-	78	78
4. 自己株式の取得による支出	19	16	468
5. 配当金の支払額	457	295	356
6. 少数株主への配当金の支払額	19	18	18
7. その他	11	-	13
財務活動によるキャッシュ・フロー	793	414	823
現金及び現金同等物に係る換算差額	34	91	89
現金及び現金同等物の増加額	1,195	1,309	2,162
現金及び現金同等物の期首残高	8,080	5,918	5,918
現金及び現金同等物の期末(四半期末)残高	9,276	7,227	8,080

(注)現金及び現金同等物の残高と連結(要約)貸借対照表
に掲記されている科目の金額との関係

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平16.4.1～平16.12.31)	前第3四半期 (平15.4.1～平15.12.31)	前 期 (平15.4.1～平16.3.31)
	金 額	金 額	金 額
連結財務諸表の現金及び預金	9,683	7,438	8,319
定期預金3ヶ月超	407	210	238
現金及び現金同等物の期末(四半期末)残高	9,276	7,227	8,080

セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平16.4.1～平16.12.31)

(単位:百万円)

	音響		セキュリティ		その他		計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	17,504		4,601		381		22,487	-	22,487
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-		-		15		15	15	-
計	17,504	100.0%	4,601	100.0%	396	100.0%	22,503	15	22,487
営業費用	13,584	77.6%	3,942	85.7%	435	109.8%	17,961	1,896	19,858
営業利益又は営業損失()	3,920	22.4%	659	14.3%	38	9.6%	4,541	1,912	2,629
資産、減価償却費 及び資本的支出									
資産	19,007		4,978		1,098		25,085	5,982	31,068
減価償却費	297		132		22		453	65	518
資本的支出	180		154		3		338	2	341

前第3四半期(平15.4.1～平15.12.31)

(単位:百万円)

	音響		セキュリティ		その他		計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	16,909		4,090		264		21,263	-	21,263
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-		-		25		25	25	-
計	16,909	100.0%	4,090	100.0%	290	100.0%	21,289	25	21,263
営業費用	13,294	78.6%	3,463	84.7%	319	110.0%	17,077	2,095	19,173
営業利益又は営業損失()	3,614	21.4%	626	15.3%	29	10.0%	4,212	2,121	2,090
資産、減価償却費 及び資本的支出									
資産	18,204		4,416		1,112		23,733	4,879	28,613
減価償却費	346		104		23		474	84	558
資本的支出	485		177		6		669	28	697

前期(平15.4.1～平16.3.31)

(単位:百万円)

	音響		セキュリティ		その他		計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	23,787		6,204		392		30,384	-	30,384
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-		-		34		34	34	-
計	23,787	100.0%	6,204	100.0%	426	100.0%	30,418	34	30,384
営業費用	18,700	78.6%	5,204	83.9%	449	105.4%	24,354	2,758	27,112
営業利益又は営業損失()	5,087	21.4%	1,000	16.1%	23	5.2%	6,064	2,792	3,272
資産、減価償却費 及び資本的支出									
資産	18,435		5,101		1,104		24,641	5,077	29,719
減価償却費	455		144		33		632	115	748
資本的支出	504		268		6		779	33	813

(注)1.事業の区分は製品、サービスの種類等の類似性によっております。

2.各区分の主な製品、サービス

(1)音響…………… 拡声放送機器、プロサウンド機器、通信機器

(2)セキュリティ… 映像機器

(3)その他…………… 音ソフト制作、消音他

3.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に当社の管理部門及び、TOAアソシエート(株)にかかる費用であり、金額は以下のとおりであります。

当第3四半期 1,912 百万円 前第3四半期 2,121 百万円 前期 2,793 百万円

前 期

4.資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産は、主に当社の長期投資資金(投資有価証券)と、管理部門、及びTOAアソシエート(株)に係る資産等であり、金額は以下のとおりであります。

当第3四半期 5,982 百万円 前第3四半期 4,879 百万円 前期 5,077 百万円

(2)所在地別セグメント情報

当第3四半期(平16.4.1~平16.12.31)

(単位:百万円)

	日本		北米		欧州		アジア		計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益											
(1)外部顧客に対する売上高	15,887		2,007		2,367		2,225		22,487	-	22,487
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,412		1		24		2,629		6,069	6,069	-
計	19,300	100.0%	2,008	100.0%	2,391	100.0%	4,855	100.0%	28,556	6,069	22,487
営業費用	15,545	80.5%	1,902	94.7%	2,120	88.8%	4,438	91.5%	24,006	4,148	19,857
営業利益	3,754	19.5%	106	5.3%	271	11.3%	417	8.6%	4,550	1,921	2,629
資産	20,260		1,321		2,414		3,347		27,345	3,723	31,068

「北米」地域の売上高の減少には、前年同期に比べ為替レート円高による影響(138百万円)が含まれています。

「アジア」地域の売上高の減少には、前年同期に比べ為替レート円高による影響(179百万円)が含まれています。

前第3四半期(平15.4.1~平15.12.31)

(単位:百万円)

	日本		北米		欧州		アジア		計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益											
(1)外部顧客に対する売上高	14,826		2,041		2,249		2,147		21,263	-	21,263
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,180		0		24		2,535		5,740	5,740	-
計	18,006	100.0%	2,041	100.0%	2,274	100.0%	4,682	100.0%	27,004	5,740	21,263
営業費用	14,428	80.1%	1,966	96.3%	2,053	90.3%	4,373	93.4%	22,821	3,648	19,173
営業利益	3,578	19.9%	75	3.7%	221	9.8%	308	6.6%	4,183	2,092	2,090
資産	19,632		1,330		2,576		3,026		26,565	2,047	28,613

前期(平15.4.1~平16.3.31)

(単位:百万円)

	日本		北米		欧州		アジア		計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益											
(1)外部顧客に対する売上高	21,913		2,635		3,008		2,827		30,384	-	30,384
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,094		0		31		3,212		7,338	7,338	-
計	26,007	100.0%	2,636	100.0%	3,039	100.0%	6,040	100.0%	37,723	7,338	30,384
営業費用	20,593	79.2%	2,577	97.8%	2,808	92.4%	5,760	95.4%	31,739	4,627	27,111
営業利益	5,414	20.8%	58	2.2%	231	7.6%	279	4.6%	5,983	2,711	3,272
資産	20,761		1,149		2,236		2,742		26,889	2,829	29,719

(注)1.国又は地域の区分は、地理的接近度及び事業活動の相互関連性によっております。

2.本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北米…アメリカ・カナダ

(2)欧州…ドイツ・イギリス・フランス

(3)アジア…台湾・香港・インドネシア・ベトナム・シンガポール・中国

3.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に親会社本社の管理部門及び、TOAアソシエート(株)にかかる費用であり、金額は以下のとおりであります。

当第3四半期 1,912百万円 前第3四半期 2,121百万円 前期 2,793百万円

4.資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産は、主に親会社本社の長期投資資金(投資有価証券)と、親会社本社の管理部門、及びTOAアソシエート(株)に係る資産等であり、金額は以下のとおりであります。

当第3四半期 5,982百万円 前第3四半期 4,879百万円 前期 5,077百万円

(3)海外売上高

当第3四半期(平16.4.1~平16.12.31)

(単位:百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
海外売上高	2,205	2,381	2,440	7,026
連結売上高				22,487
連結売上高に占める海外売上高の割合	9.8%	10.6%	10.9%	31.2%

「北米」地域の売上高の減少には、前年同期に比べ為替レート円高による影響(138百万円)が含まれています。

「アジア」地域の売上高の減少には、前年同期に比べ為替レート円高による影響(179百万円)が含まれています。

前第3四半期(平15.4.1~平15.12.31)

(単位:百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
海外売上高	2,141	2,509	2,286	6,937
連結売上高				21,263
連結売上高に占める海外売上高の割合	10.1%	11.8%	10.8%	32.6%

前期(平15.4.1~平16.3.31)

(単位:百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
海外売上高	2,790	3,297	3,033	9,121
連結売上高				30,384
連結売上高に占める海外売上高の割合	9.2%	10.9%	10.0%	30.0%

(注)1.国又は地域の区分は、地理的接近度及び事業活動の相互関連性によっております。

2.各区分に属する主な国又は地域